Hunc in finem, Thoantem Mandrodori filium cum modico equitatu ad marc speculatum misit; visurum an ullus uspiam portus, aut aqua non procul a mari, aut aliud quic-quam necessariorum reperiretur. Qui reversus nuntiavit, pescatores quosdam abs se in litore inventos sub angustis tuguriis degentes. Ea tuguria ex conchis congestis facta esse, tecta ex piscium spinis. Eos vero ipsos pescatores modica aqua uti (quam magna cum difficultate e sabulo effodissent) ac ne illa quidem omnino dulci.

Postquam Alexander in locum quendam Gedrosorum venisset frumento abundantem, id acceptum et sigillo suo obsignatum jumentisque impositum ad mare veli jussit. Interea vero dum in portum mari proximum it, milites neglecto sigillo atque ipsi adeo custodes frumento usi sunt; iis qui maxime fame premebantur partiti. Quibus Alexander, cognita necessitate qua adacti id fecissent, ignovit. Ipse quiequid frumenti peragrata ea regione conquiri potuit, per Cretheum Callatianum, ad classis cum exercitu adnavigantis usum misit: indigenis etiam imperans, ut ex superioribus locis quantum possent frumenti moliti, cum palmarum fructibus et pecudibus, exercitui ad mercatum adferrent. Telephum quoque, unum ex amicis, in alium locum cum frumento molito non multo misit.

Inter hæc, montanorum Oritarum quidam Leonnati ag-men adorti, numerum haud exiguum prostraverunt; et inde ad sua se reciperuntⁿ. Indeque Oritæ cum vicinis populis se conjungentes, defectione facta, octo millia pe-

¹ Curt. lib. 9. cap. 10.

^m Strabo, lib. 15. Arrian. lib. 6.

ⁿ Diodor. lib. 17. cap. 105.

ditum et quadringentos equites eduxerunt: adversus quos cum copiis suis progressus Leonnatus, magno prælio eos vicit; cæsis sex millibus, ducibusque eorum omnibus. Ab ipsius vero partibus, equites quindecim, pedites non multi, et Apollophanes Oritarum satrapes, desiderati sunt^o.

Nearchus cum classe huc appellens, frumentum ab Alexandro in commeatum exercitus ad decem dies procuratum navibus intulit, tempestate quassata navigia refecit, ex nautis qui segniores in opere esse videbantur peditatui quem Leonnatus ducebat adjunxit; peditesque in nautarum supplementum ex Leonnati copiis delegit^p.

Philippus, Oxydracarum et Mallorum satrapes, mercenariorum fraude interemptus est: ejusque percussores a Macedonibus, qui illi corporis custodes erant, partim in ipsa cæde partim post perpetratum facinus capti et interfici sunt.

In Gedrosia plura incommoda et damna accepisse Alexander dicitur, quam in tota reliqua per Asiam expeditione; ita ut militarium copiarum quas in Indiam adduxerat, ne quartam quidem partem reduceret: graves morbi, pravus victus, fervores torridi, arenæ profundæ, aquæ inopia et famæ tot absumperant. Alexandrum tamen, non ignorata ejus itineris difficultate, ambitione quadam incitatum voluisse per Gedrosiam ducere exercitum scribit Nearchus: cum auditu accepisset Semiramidem quoque et Cyrum hac in Indiam fecisse expeditionem, sed illam fuga salutem consecutam evasisse cum viginti hominibus, hunc cum septem; quod gloriosum sibi fore putaret, si istis tanta passis, ipse victor per eadem loca exercitum incolunem reduxisse jactaretur. Hac igitur de causa, simulque ut classi non procul remotæ necessaria subministraret, Alexandrum hac via rediisse tradit Nearchus^q.

Cum itineris duces, deletis in arena a vento viæ vestigiis, viam se nescire dicent; Alexander conjectura assecutus ad sinistram deflectendum esse, paucis equitibus assumptis ad quærendum litus properavit: quorum equis nimio æstu defatigatis et in itinere relictis, ipse cum quinque in uni-

^o Curt. lib. 9. cap. 10. Arrian. lib. 7. et in Indicis.

^p Arrian. Indic. pag. 339.

^q Strabo, lib. 15. Arrian. lib. 6.

versum equitibus ad litus pervenit. In quo postquam effodienti aqua potui idonea inventa est, universum exercitum propere accersiit; ac deinceps usque ad diem septimum per litorem regionem profectus est, aquis abundans. Tum duces itineris viam agnoscentes, ad regionem mediterraneam eos deduxerunt^r.

Sexagesimo igitur postquam ex **Oris** (pro ὄρῶν enim apud Strabonem, et finibus apud ejus interpretem, ex Arriano Ὄρων reponendum est) discesserat die, ad Gedrosiorum regiam, Pura dictam, Alexander pervenit: ibique militibus quietem dedit, et exercitum tempestivis conviviis relaxavit^s.

Ad Phrataphernem Parthorum satrapam, et Drangianæ atque Ariæ (juxta Taurum montem) præfectos, viros omnium expeditissimos misit cum mandatis, ut quam celerime camelos, dromedarios et id genus jumenta portandis sarcinis adsueta, cibariis aliisque ad usum commodis rebus onusta, ad Carmaniae fines adducerent. Qui mandatis ad provinciarum satrapas quam ocyssime perlatis, ut magna commeatum vis ad definitum locum deportaretur, efficerunt.

Menone Arachosiorum præfector ex morbo nuper defuncto, Sibyrtius Arachosiæ et Gedrosiæ præpositus est.

b. Alexandro Carmaniam versus procedenti cædes Philippi Oxydracarum et Mallorum satrapæ nuntiata est. Ille, scriptis ad Eudemum et Taxilam literis, regionis Philippo commissæ administrationem eis demandavit; tantisper dum ipse satrapam aliquem eo mitteret.

Carmaniam ingresso Aspastes occurrit, gentis illius satrapes; suspectus res novare voluisse, dum in India rex esset. Eum Alexander, dissimulata ira, comiter allocutus, dum exploraret quæ delata erant, in eodem honore habuit.

Hic Craterus ad eum venit, reliquum exercitum et elephantes secum ducens: unaque **Ordonem** sive **Ozinem** et **Zariaspem**, quos quod defectionem apud Persas moliti

^r Strabo, lib. 15. Arrian. lib. 6. pag. 267.

^s Strabo, lib. 15. Arrian. Plutarch. in Alexandro.

essent ceperat. Eodem etiam Stasanor Ariorum et Zarrangorum (sive Drangarum) satrapes venit, et cum his Pharismanes Phrataphernis Parthorum et Hyrcanorum satrapæ filius. Venerunt etiam duces copiarum quas cum Parmenione in Media reliquerat, Cleander et Sitalces, et cum Agathone Heracon, quinque millia peditum cum equitibus mille adducentes.

Indiae præfecti (sicut imperatum erat) equorum, juuentorum, jugaliumque (clitellariorum et dorsuariorum) vim ingentem, ex omni quæ sub imperio erat regione, miserunt. Stasanor etiam et Phrataphernes magnam jumentorum et camelorum copiam subministrarunt. Alexander jumenta ad sarcinas velendas, quibus deerant, restituit: omniaque partim in singulos præfectos, partim per centurias et cohortes partitus est. Arma quoque ad pristinum relecta sunt cultum: quippe haud procul a Perside aberant, non pacata modo, sed etiam opulenta.

Hic Alexander, charisteria (ut ex Aristobulo refert Arrianus) sacrificavit ob victoriam de Indis partam, et ob exercitum ex Gedrosiis servatum: ludos etiam musicos et gymnicos edidit. Peucestam præterea, qui eum apud Mallos scuto suo protexerat, in corporis sui custodem adscripsit. Quem honorem septem tum gesserant; Leonatus Antei, Hephæstion Amyntoris, Lysimachus Agathoclis atque Aristonius Pisæi filius, omnes Pellæi; Perdiccas Orontis filius, ex Orestide Macedoniæ; Ptolemæus Lagi et Python Crateæ filius Eordenses: quibus octavus, ob navatam apud Mallos operam, Peucestas additus est.

Alii (in quibus et Diodorus est, et Curtius, et Plutarchus) Alexandrum cum exercitu, æmulatione quadam Dionysiaca bacchationis, septem diebus per Carmaniam processisse ferunt^t. Quod Arrianus ideo verisimile esse non existimat; quia neque Ptolemæus Lagi, neque Aristobulus Aristobili filius, neque alias quispiam author cui hac in parte fides haberi possit; illud memoriae prodidit.

^t Diodor. Plutarch. in vita, et lib. 1. de fortuna Alexandri. Curt. lib. 9. cap. 10. cum lib. 3. cap. 12. et lib. 8. cap. 10.

Aspastes Carmaniæ satrapes, Alexandri jussu, interfectus est; et Tlepolemus Pythophanis filius successor illi datus^u.

Cleander et Sitalces, qui Parmenionem jussu Alexandri occiderant, gravium scelerum (quorum ante meminimus) a provincia cui præfuerant, atque exercitu ipso accusati sunt: nec tot facinora, quot admiserant, compensare poterant cædis perquam gratae regi ministerio. Eos igitur tum vinxit, suo loco necando: sexcentos autem militum, qui sævitiae eorum ministri fuerant, statim interfici jussit. Eodem die de Ozine quoque et Zariaspe, quos authores defectionis Persarum Craterus adduxerat, sumptum est supplicium.

Inter hæc Nearchus, Arabiorum, Oritarum, Gedrosiorum atque Ichthyophagorum regione circumnavigata, in sinum Persicum delatus Harmoziam sive Armuziam (quæ Ormus hodie dicitur) appulit: subductisque in terram navibus, ad Alexandrum (quem a Græco quodam a castris illius sejuncto quinque dierum itinere abfuisse intellexerat) cum paucis profectus, in maritima quadam urbe Salmunte dicta scenicos in theatro ludos exhibentem eum invenit.

Alexander ob servatum in oceano exercitum, Jovi Servatori, Herculi, Apollini Alexicaco, Neptuno aliisque diis marinis sacrificavit. Ludos etiam gymnicos et musicos edidit, pompamque induxit; cujus dux Nearchus erat, sertis ac floribus ab omni exercitu petitus.

Rex, auditis quæ in navigatione contigerant, Nearchum ad classem remisit, exiguo exercitu comitatum, quod per amicam regionem eundum ei esset: et ut ad Euphratis ostia navigaret, jussit, inde adverso amne Babylonem subbiturus.

Tlepolemo in satrapatu suo nondum satis confirmato, collecti undequaque Barbari tuta munitaque Carmaniæ loca occuparant. Isti Nearchum ad mare proficiscentem diversis in locis sunt adorti: ita ut bis ac ter uno atque eodem die pugnare necesse habuerit. Tandem vero magno

^u Curt. lib. 9, cap. ult. Arrian. lib. 6. et in Indicis.

cum labore ad mare salvus perveniens, Jovi Servatori sacrificavit, gymnocosque ludos edidit. Deinde Armuzia solvens, per sinum Persicum litus legendo (iis itineribus quæ, ex ipsius Nearchi historia, ab Arriano referuntur in Indicis) ad Euphratis ostia classem deduxit.

Per Pori et Taxilis literas intelligens Alexander Abisarum morbo interiisse, regnum ipsius filio ejus attribuit. In locum etiam Philippi Oxydracarum et Mallorum satrapæ, ex vulnere mortui, Eudæmonem vel Eudemum potius, qui dux erat Thracum, substituit.

Hephæstionem cum majore exercitus parte, cumque jumentis et elephantis, secus mare ex Carmania in Persidem misit; quod per hyemis tempus Persicum mare tranquillum esset, et omnium rerum esset ibi abundantia.

Stasanore in suam provinciam remisso, Alexander cum expeditissimis peditum, cumque amicorum equitatu et aliqua sagittariorum parte, Pasargadas Persidis profectus est: ubi nummos fœminis donavit, ut Persarum regibus moris erat, quoties in Persidem venirent, singulis aureum largiri.

In finibus Persidis Orsines sive Orxines illi occurrit: qui post mortem Phrasaortis satrapæ (Alexandro adhuc apud Indos res gerente, ex morbo vita functi) Persas Alexandro in officio continebat; quamdiu nemo esset qui ejus provinciæ curam gereret. Is a septem Persis oriundus, ad Cyrum quoque regem originem sui referens, cum omnis generis donis non Alexandrum modo, sed etiam amicos ejus omnes super ipsorum vota coluisset, Bagoë spadoni, regis amasio, nullum honorem habuit: quæ causa mortis illi brevi post fuit^v.

Accessit quoque ad eum in Pasargadas Atropates Mediæ satrapes; Baryaxem Medium captum, quod erecta cidari capiti imposta Persarum ac Medorum regem se appellasset, et cum eo omnes defectionis socios adducens: quos Alexander necari jussit.

Ægerrime vero ferebat scelus in Cyri sepulchrum admissum, quod perfractum spoliatumque reperit; pretiosis

^v Curt. lib. 4. cap. 12. et lib. 10. cap. 1. Arrian. lib. 6.

omnibus quæ prius ibi viderat, præter lecticam et urnam auream, in qua Cyri corpus conditum fuerat, inde asportatis. Confracta quoque lectica, et sublato urnæ operculo, corpus prædatores ejecerant: ipsam vero urnam comminuere conati fuerant, ut commodius auferri posset, partim præscindentes partim contundentes; quumque opus ex sententia non succederet, relicta tandem urna abierunt. Aristobulo vero datum ab Alexandro negotium est, ut sepulchrum de integro instauraret, corporisque reliquias quæ supererant in urna conderet, operculoque tegeret; quæquæ rupta essent reficeret, pristinoque ornatui restitueret; adhæc ædiculæ portam lapide et calce obstrueret, regio signo illi impresso. Hæc, ex ipsius Aristobuli historia, refert Strabo libro decimo quinto, et Arrianus sub finem libri sexti.

Post hæc Alexander magos sepulchri custodes comprehensos in quæstionem dari jussit, ut authores facinoris indicarent: qui torti, neque de se neque de aliis quicquam confessi sunt. Quapropter, nullius rei sibi concii deprehensi, ab Alexandro dimissi sunt. Polymachum tamen, quamvis Pellæus esset non ex obscurissimis, ob apertum Cyri conditorum, ab Alexandro imperfectum fuisse Plutarchus narrat.

Pasargadis deinde Persepolim Persarum regiam Alexander profectus est, quam ipse prius concremavit; sed reversus factum improbavit. Ibi multa Orxini crimina sunt objecta: quod templa et sepulchra regia spoliasset, multosque Persarum injuste peremisset. Speciatim vero de Cyri sepulchro ab eo spoliato suspicio a Bagooa est injecta: in quo tria talentorum millia condita fuisse, ex Dario se accepisse mentiebatur spado. Cujus opera effectum est, ut nobilissimus Persarum et eximiæ in regem benignitatis in crucem ageretur.

Eodem tempore Phradates quoque, qui Hyrcanorum, Mardorum et Tapyrorum aliquando prætor fuerat, regnum affectasse suspectus, occiditur^w.

Alexander Peucestem corporis custodem (quod fidem

^w Curt. lib. 8. cap. 3. et lib. 10. cap. 1.

ejus egregiam cum aliis in rebus tum apud Mallos experitus esset) Persis satrapam constituit. Qui statim, solus ex omnibus Macedonibus, veste Medica sumpta linguam Persicam didicit; reliquaque omnia ad Persicum modum accommodavit. Quo quidem nomine Alexander eum collaudavit: et Persæ, quod Persicum cultum patrio prætulisset, gavisi sunt.

Alexandrum cupido cepit navigandi per Euphratem ac Tigrim in Persicum mare, fluminumque in mare exitus visendi; quemadmodum et Indi ostia, et quod ex ea parte est mare viderat. Arabiam quoque et Africam ambire decreverat, atque per columnas Herculis in mare mediterraneum decurrere^x. Mesopotamiæ igitur prætoribus imperavit, materia in Libano monte cæsa devectaque ad urbem Syriae Thapsacum, ingentium carinas navium ponere, (non quidem septiremes omnes, ut Curtius voluit; sed variorum ordinum, ut ex Aristobulo postea intelligemus) deducique Babylonem. Cypriorum regibus imperatum, ut æs stupamque et vela præberent^y.

Nearchus et Onesicritus cum Alexandri classe ad Euphratis ostia provecti, Diridotim pervenerunt, Babylonicae regionis mercatum; quo thus et alia aromata quæ fert Arabia negotiatores adferunt. Ibi Alexandrum Susa prefecturum intelligentes, retrorsum profecti ad Pasitigris ostia navigarunt; et adverso flumine per regionem bene habitatam atque opulentam vecti sunt: confectisque stadiis 150. ibi constiterunt, expectantes redditum eorum quos Nearchus miserat sciscitaturos ubinam locorum rex esset. Ipse diis servatoribus sacrificium fecit, ludosque edidit; universo exercitu navalii in lætitiam effuso^z.

Calanus Indus gymnosophista, cum ad annum 73. vitam produxisset, nec ullam per id temporis sensisset corporis infirmitatem, apud Pasargadas ægrotare primum cœpit. Invaletudine igitur tentatus, quæ in dies magis ingravescebat, ubi ad Susianos fines est perventum (ibi enim hoc factum affirmat Diodorus; non in Babylonis suburbio, ut Ælianu^a,) precibus ab Alexandro contendit, ut ingentem

^x Arrian. init. lib. 7.

^z Arrian. in Indicis.

^y Curt. lib. 10. cap. 1.

^a Lib. 5. var. hist. cap. 6.

sibi rogum construi, eique a se consenso ignem a ministris subjici juberet. Rex initio quidem eum ab hoc proposito avertere conabatur: quum vero a proposito deduci non posse cerneret, sed aliud genus mortis quæsitum, nisi istud ei concederetur, crederet; rogum ei ut petierat accendi jussit, ejusque rei negotium Ptolemæo Lagidæ corporis custodi dedit^b. Cum autem ad rogum iret, reliquos amicos osculatus, ad Alexandrum deosculandum accedere noluit: dicens, Babylone se illum reperturum, ibique osculum esse daturum; eum moriturum ibi esse præsignificans^c.

Simulac vero ii quibus id negotii datum erat ignem rogo immiserunt, tubas clanxisse Nearchus tradit, (ita enim ab Alexandro imperatum erat) universumque exercitum clamores sustulisse, perinde atque quum prælium inire consuevit: elephantos etiam ingentem quendam bellicumque fremitum edidisse, Calanum colonestantes^d.

Addit Chares Mitylenæus musicum certamen et athleticum in ejus honorem Alexandrum edi curavisse: atque Indis gratificari volentem, usitatam etiam ipsis potandi vini concertationem adhibuisse; atque primas obtinenti præmium constituisse talentum, proximo triginta niñas, tertio decem. Frequentibus igitur amicis et præfectis ad cœnam invitatis: qui plurimum in ea hausit Promachus, ad quatuor congios progressus est; relatoque pro victoriæ pretio talento, triduum superstes fuit. Ex cæteris, 35. continuo ob veliemens frigus crapulam insecumum interierunt: sex vero paucō intervallo interposito mortui sunt in tentoriis^e.

c. Nearchus et Onesicritus, cum navalı exercitu, per Pasitigrim adverso flumine navigantes, ad pontem quendam recens factum, per quem Alexander terrestrem suum exercitum in Susas traducturus erat, constiterunt^f. “Fes-

^b Diodor. lib. 17. Strabo, lib. 15. Arrian. lib. 7.

^c Arrian. lib. 7. Plutarch. in Alexand. Cicero, lib. 1. de divinat. Valer. Maxim. lib. 1. cap. 8.

^d Arrian. lib. 7. pag. 277.

^e Athenæus, lib. 10. cap. 12. Plutarch. in Alexandro. Ælian. var. histor. lib. 2. cap. 41.

^f Arrian. in Indicis.

tos dies Susis agentem Alexandrum invenisse" eos scribit Plinius^g, "septimo mense postquam digressus ab iis fuerat Patalis, tertio navigationis;" vel, navigationis potius sexto: quum mense post discessum Alexandri proximo eam cœpisse docucrimus.

Utroque exercitu jam conjuncto, Alexander pro navibus simul et milite salvis sacrificia fecit, Iudosque edidit. Nearchus quoquoversus per castra ibat, floribus ac sertis petebatur^h.

Atropate in satrapatum suum misso, Alexander Susa proficiscitur. Ubi Abuliti, qui nihil præparaverat commeatus, tantum argenti signati tria millia talentum attulit, equis objicere jussit pecuniam: quibus eam non gustantibus; Quo igitur nobis, inquit, hic paratus? Abulitem in vincula illum conjectisse, et filium ejus Oxathrem sive Oxyartem hasta transverberavisse, Plutarchus: utrumque ob res Susiorum non recte administratas, necavisse scribit Arrianus.

Multæ devictæ gentes præfectos suos accusaverunt; qui, de Alexandri reditu ab Indica expeditione omni cogitatione deposita, multa flagitia cum in templo et sepulchra, tum in subditos ipsos admiserant. Eos, sine respectu amicitiae, rex in conspectu legatorum necari jussit. De Cleandro quoque et Sitalce, quos in Carmania damnaverat, sumptum est supplicium. Et Heracon, qui tum temporis criminacionem subterfugerat, a Susiis convictus, quod eorum templum diripuissest, etiam ipse pœnas dedit. Jamque pronior Alexander ad fidem delationibus adhibendam factus erat, atque atrocibus suppliciis leviter etiam delinquentes afficiebat, quippe quos majora delicta animo agitasse cogitabat.

Ea regis in duces improbe se gerentes severitate divulgata, multi ex præfectis, injuriarum et scelerum sibi concii, timere sibi cœperunt. Ideo nonnulli, corrasis undique pecuniis, fugam inierunt: alii, qui mercenariis præerant, a rege defecerunt. Ea re cognita, literæ ad omnes Asiæ præsides et satrapas missæ sunt, quibus inspectis, extem-

plo quicquid conductitii militis esset exauctorare jubebanturⁱ.

Cum imperata illi exsequerentur, multi peregrini, sacramentis militaribus exsoluti, per totam Asiam huc illuc vagabundi discursitabant, et praedando victum sibi necessarium conquirebant; donec ex omnibus passim locis ad Tænarum Laconiae convenerunt. Sic et satrapæ ducesque Persarum, qui fuerant relicti, collecto milite et pecuniis ad Tænarum profecti, vires ibi conjunxerunt^k.

Alexander Statiram, Darii filiam natu majorem, uxorem duxit; et præter hanc aliam (ut Aristobulus tradit) Parysatin, ex filiabus Ochi natu minimam. Drypetim, minorem Darii filiam uxorisque suæ sororem, Hephaestioni dedit; Cratero Amestrin vel Amastrinem: Oxyartæ sive Oxa-thræ Darii fratris filiam: Perdicæ Atropatis Medorum satrapæ filiam: Nearcho, Spitamenis Bactrii filiam: Ptolemæo Lagidæ corporis custodi atque Eumeni Cardiano, Artabazi duas filias, et Barsines sorores; ex qua, licet matrimonio sibi non copulata, ipse Alexander filium Herculem suscepserat. Ptolemæi uxor Artacama (vel Apama) Eumenis Artonis, dicta est. Ubi obiter notandum; Barsines nomen, apud Arrianum^l quidem pro Statiræ, apud Plutarchum vero (sub initium vitæ Eumenis, ubi uxorem ejus nominat) pro Artonis, videri irrepsisse.

Reliquis amicis similiter Persarum ac Medorum illustrium filias Alexander matrimonio copulavit: quarum omnium numerus 80. ut Arrianus, 90. ut Ælianus, 92. ut Chares, 100. ut Plutarchus libro primo de fortuna Alexandri scriptum reliquit. Alexandri vero et cæterorum omnium nuptiæ eodem et tempore et loco simul agebantur, ipso rege dotes omnibus conferente: et per quinque dies continuos Susis nuptiales eorum epulæ ca pompa sunt celebratæ, qua apud Ælianum^m, et Athenæumⁿ ex Charretis Mitylenæi historiæ Alexandri libro decimo descriptas habemus. Cuique convivarum, quorum fuerit novem mil-

ⁱ Diodor. ad ann. 2. Olymp. 113.

^k Diodor. ad ann. 3. Olymp. 113. et ann. 2. Olymp. 114.

^l Lib. 7. pag. 278.

^m In var. histor. lib. 8. cap. 7.

ⁿ Deipnosophist. lib. 12. cap. 18.

lium numerus, aurea phiala ad libandum data fuisse memoratur. Reliquis quoque Macedonibus qui Asiaticas uxores antea duxerant, supra decies mille numero, sponsalia munera ab Alexandro donata sunt.

Adhæc opportunum ei visum fuit, quidquid æris alieni milites conflaverant propria impensa solvere. Quumque quantum quisque deberet ad se referri jussisset, ut pecuniam acciperent: initio quidem pauci nomina sua conscribi passi sunt; veriti ne Alexander id eo consilii faceret, ut exploraret quibus militibus ob immoderatos sumptus quos facerent stipendum non sufficeret. Inter eos vero qui nomina dederunt fuit Antigenes luscus; qui alterum oculum, quum obsideret Philippus Perinthum, teli ictu amiserat. Ille obæratum se simulans, adducto certo ad mensam qui affirmavit se ei dedisse mutuo, pecuniam recepit. Eo postea mendacii comperto, exarsit rex; summovitque eum aula, atque præfecturam ademit. Quam ignominiam ægre ille ferens, præ se tulit manus sibi ipsum illaturum. Id timens Alexander, iram depositus, et ipsum pecuniam eam habere jussit.

Postquam ei renuntiatum est, plerosque nomina dare nolle, sed suas unumquemque rationes et contractus occultare; militum diffidentiam reprehendit: dicens, non debere regem erga subditos alium quam veracem esse; neque quenquam subditorum aliter affectum esse debere, quam ut regem veracem esse credat. Deinde mensis per castra dispositis, pecuniaque iis imposta, et constitutis qui largitionem illam administrarent; omnium qui rationes contractusque suos adferrent debita solvi jussit, ne nominibus quidem debitorum conscriptis. Ac tum demum veracem Alexandrum crediderunt: gratiusque eis accidit ignorari nomina, quam debito liberari.

Ea largitio exercitui facta, viginti millium talentorum, apud Justinum et Arrianum fuisse dicitur: cum paulo minus decem millibus totum æs alienum fuisse dissolutum, rectius Diodorus scripserit. Ex decem enim talentorum millibus prolatis, centum et triginta talenta relicta fuisse, et Curtius et Plutarchus confirmant: a Curtio etiam hoc adjecto epiphonemate: “Adeo ille exercitus tot ditissi-

marum gentium victor, plus tamen victoriæ quam prædæ deportavit ex Asia."

Alia præterea aliis pro uniuscujusque dignitate dona rex dedit, aut pro virtute qua quis in periculis eminuissest. Eos vero qui præclarum aliquod facinus edidissent aureis coronis donavit. 1. Peucestam, qui scuto eum apud Mallos protexerat. 2. Leonnatum, qui etiam ibi eum propugnarat, multaque alia apud Oros præclare gesserat. 3. Nearchum, qui classem cum exercitu ex Indorum regione per oceanum salvam deduxerat. 4. Onesicritum, navis regiæ gubernatorem, ob eandem causam. 5. Hephaestionem, aliosque corporis custodes.

Inter hæc, satrapæ novarum urbium abs se conditarum, aliarumque provinciarum quas debellarat, ad Alexandrum venerunt, triginta millia Persarum (et aliorum peregrinorum; de quibus supra anno mundi 3676. c.) Susa ducentes; qui ejusdem ætatis adolescentes omnes erant, formæ de core viribusque corporum eximii. Hi, ex regio mandato undique conquisiti et a magistris ad Macedonicum militiae morem instituti, armisque Macedonicis magnifice instructi, ante urbem castra posuerunt. Ubi cum studii et exercitationis suæ in armis specimen regi exhibuissent, præclaris ab eo muneribus coherestati sunt; et Epigoni, id est, posteri vel successores appellati.

d. Alexander, pedestris exercitus majorem partem Hephaestioni in Persicum mare ducendam committens, ipse, classe in Susiorum regionem appulsa, consensis navibus cum argyrapidibus et agemate ac parte equitum amicorum per Eulæum amnem ad mare navigavit. Quumque jam non procul ab ostiis fluminis abesset, plerisque navibus atque iis quæ quassatae erant ibi relictis, ipse cum velocioribus ab Eulæo amne per mare ad Tigris ostia contendit: reliquæ naves, per Eulæum advectæ in alveum qui ex Tigri in Eulæum dicitur, in Tigrim devectæ sunt.

Alexander circumvectus mari, quidquid spatiæ inter Eulæum et Tigrim Persici sinus litus continet, per Tigrim ad castra navigavit, ubi Hephaestion cum omnibus copiis conserderat. Inde rursus Opim, urbem ad Tigrim sitam: atque inter navigandum cataractas omnes tolli jussit; quas

Persæ confecerant, ne quis e mari navalí classe in eorum regionem penetraret: hujusmodi inventa esse dicens hominum qui armis parum valerent^o.

Opim quum venit, universo exercitu convocato pronuntiavit, se omnes eos qui vel ætate vel membrorum mutilatione inntiles ad pugnam facti essent missos facere, et in domos suas redeundi potestatem dare: qui vero voluntarie manerent, tantum se largiturnum, ut merito aliis qui domi desideant invidiosi sint futuri, aliosque Macedones excitaturi ut libenter una cum eis pericula ac labores adeant.

Hæc, ab Alexandro animo gratificandi Macedonibus dicta, ipsi ita interpretati ac si ab eo despicerentur inutilesque ad res bellicas judicarentur, alia simul omnia quæ indignationem eis moverant ad animos revocabant. Quod stola Medica Alexandrum indutum cernerent: quodque nuptiæ illæ magnificæ Persico more fuissent celebratae. Quod Peucestas Persarum satrapes cultu ipso atque sermone Persizaret; quodque Alexander barbarica illa affectione delectaretur. Quod Bactriani, Sogdiani, Arachoti, Zarangi, Arii, Parthi, et qui ex Persis Euacæ vocantur equites, amicorum equitatui accensi permistique essent. Quod quinta equitum præfectura accessisset, non quidem tota solis barbaris constans, sed quod universo equitatu aucto, agemati accensi fuissent Cophes Artabazi filius, Hydarnes et Artiboles Mazæi filii, Phradasmenes, Plirataphernis Parthorum atque Hyrcaniæ satrapæ filii, Itanes Oxyartis filius et Roxanes Alexandri uxoris frater, Ægobares et ejus frater Mithrobæus: quodque horum dux esset Hydaspes Bactrianus; et quod his Macedonicae hastæ loco barbaricorum jaculorum datae essent. Quod adolescentes barbaros Epigonorum nomine et ornatu Macedonico decorasset. Quod Macedonica denique instituta ipsosque adeo Macedones despectui haberet. Non igitur jam amplius silentium tenuerunt, sed omnes militiæ sacramento absolvi petierunt: jubentes eum solum cum patre suo Hammone inire bella, quum milites snos fastidiret.

Irritatus Alexander, confestim cum ducibus qui eum cir-

^o Arrian. lib. 7. cum Strabone, lib. 16. pag. 1075.

cumstabant e tribunali prosiliens, tredecim præcipuos eorum qui multitudinem ad seditiōnem concitabant correptos apparitoribus tradidit; et mergi in amnem vinctos jussit. Tantam vel illis moriendi patientiam metus regis, vel huic exigendi supplicii constantiam disciplina militaris dabat. Deinde, solis amicis et custodibus corporis comitantibus, regiam ingressus, neque corpus curavit, neque amicorum quenquam eo die admisit: sed ne postridie quidem.

Tertio die peregrinorum militum concionem advocari jussit, Macedonibus intra castra cohibitis: et cum frequentes coissent, adhibito interprete, perpetuam illorum tum in se tum in pristinos reges fidem laudavit, et sua in illos beneficia commemoravit: ut nunquam quasi victos sed veluti victoriae socios habuerit, et affinitatibus connubiorum victos victoribus miscuerit. “ Proinde, (inquit,) genitos esse vos mihi non ascitos milites credite. Asiae et Europæ unum atque idem regnum est: Macedonum vobis arma do. Inveteravi peregrinam novitatem: et cives mei cstis, et milites.”

Deinde, mille ex his juvenes in numerum satellitum legit, eisque corporis sui custodiam in aula tradidit. Duxatus agminum inter Persarum principes partitus est: et militaribus eorum ordinibus Macedonica imposuit nomina. Ex his quoque cognatos effecit: quibus solis ut deosculari ipsum liceret permisit^p.

Cum viderent Macedones a Persis regem stipari, et ex his satellites apparatoresque deligi, atque ad primos honores eos provelhi, se vero cum ignominia rejici; conciderunt animis, ac collocuti inter se, concursu in regiam facto, interiore duntaxat retenta tunica, arma ante januam projecerunt: et pro foribus stantes, cum clamore ac plangore intromitti se postularunt; authores tumultus dedere volentes, et ut suppliciis suis potius saturaret se quam contumeliis regem orantes. Ille vero, quamvis jam placatior, non admisit eos. Non abscesserunt illi, sed duos dies et noctes ante regiam lamentantes, dominumque appellantes perduravere: a janua se non discessuros professi, nisi

^p Vide Polyæni stratagem. lib. 4. in Alexandro, num. 7.

Alexander eorum commiseratione tangeretur. Tertio die ille prodiit, humilesque ac demissos conspicatus, et communis omnium mœrore atque ejulatu commotus, diu quoque collachrymatus est. Quumque aliquantum veluti aliquid dicturus constitisset, ipsi supplices permanserunt.

Tum Callines quidam, et ætate et præfectura in amicorum equitatu non obscurus, ita locutus est: "Hoc est, o rex, quod Macedonum animos male habet, quod jam non nullos Persarum tibi cognatos effecisti, atque hos te deosculari sinis; Macedonibus ab hujuscemodi honore exclusis." Tum Alexander ejus orationem interrumpens, "Omnes vos," inquit, "cognatos mihi facio, ac deinceps ita vocabo." His dictis Callines progressus eum deosculatus est, aliisque quibus id cordi fuit. Atque ita receptis armis clamantes et pœana canentes ad castra redierunt.

Inde rex sacrificium diis quibus consueverat fecit, epulumque publicum curavit: accumbente ipso pariter omnibusque Macedonibus, deinde Persis ac deinceps reliquis, prout quisque aut dignitate aut virtute bellica illustris esset. Tum ex eodem crateret rex et qui una accumbebant libarunt; Græcis vatibus et magis vota nuncupantibus, et cum alia fausta ac prospera, tum concordiam imperique societatem inter Macedonas et Persas precantibus. Novem millia convivarum huic epulo adfuisse memorant; eosque omnes eandem libationem fecisse, eundemque pœanem cecinisse.

Alexander, Tigri amne transmisso, ad pagos Caras dictos castra locavit. Inde, quatridui spatio Sittacenem emensus, Sambana pervenit: ubi per septem dies substitit. Tridui deinde itinere Celonas venit: quo Bœotiorum a Xerxe deducta fuit colonia. Inde a recto itinere deflectens, visendi causa Bagistamen ingressus est; regionem fructiferis arboribus aliisque omnibus ad usum et delecationem hominum pertinentibus abundantem.

Inter hæc, Harpalus Makedo gazæ et vectigalibus regiis Babylone præpositus, male sibi ex luxu conscientius et Alexandri (qui multos ex satrapis ad se delatos capitali supplicio afficerat) severitate metuens, convasatis quinque millibus talentum argenti et militum sex millibus stipendio conductis,

ex Asia profugit. Relictis vero ad Tænarum Laconiæ militibus, (quo et alios peregrinos milites ex Asia dimisso confluxisse diximus) ad populum Atheniensem supplex venit. Sed Antipatro et Olympiade eum sibi dedi postulantibus, grandi pecuniæ summa in Demosthenem et cæteros oratores qui ejus causam apud populum agerent dispergita, evasit, et ad milites in Tænarum remeavit^a. Apud Arrianum, libro septimo, lacuna hic habetur: in qua cum Alexandri itinere hoc fugæ etiam Harpalii historiam conjunctam fuisse, ex Photii bibliotheca (cod. 91.) intelligitur; et litem *περὶ δώρων*, de donis ab Harpalio acceptis, Dionysius Halicarnasseus, in fine epistolæ ad Ammæum de Demosthene, Anticle archonte (cujus præturam in quartum hunc annum Olympiadis CXIII. ab eo conjici supra ostendimus) Demostheni intentatam fuisse indicat.

Concertatione inter Hephaestionem et Eumenem de dono quopiam exorta, ac multis ultro citroque jactis convitiis; Alexander minis deterritum Hephaestionem non libenter Eumeni, ejus rei cupido, reconciliavit^r.

^a Diodor. ad ann. 2. Olymp. 113. Pausan. in Atticis. Plutarch. in Demosthene, et Phocione.

^r Plutarch. in Eumene. Arrian. lib. 7.

Princeton Theological Seminary-Speer Library

1 1012 01126 9349

DATE DUE

DEMCO 38-297

卷之三